### §. 415.

*Fructus ramorum fundo tuo imminentes tui sunt (§. 413.), domino vero competit jus fructus percipiendi (§. 136.); si rami arboris vicini fundo tuo imminent, fructus, quos edunt, tui sunt.*

*cujusnam  
sunt.*

Consentit *Jus Weicbbildicum* art. 125. item *Land-Recht* lib. 2. art. 52. In statuto ultrajectino Rubr. 27. art. 1. propendentes fructus communicantur, quod Batavis cæbro in usu esse observat *Huberus* in *Prælect.* ad Inst. de rerum div. n. 41. Communionem suadere videntur, quæ supra de jure plantationis demonstravimus (§. 406.), si scilicet rami in spatio tuo atmosphærico vegetati spectentur tanquam planta aliena in solo posita. Vegetationem tamen, quam suo loco in *Physicis* explicatur sumus, si intinuis perspicias, rectius arbores ramos suos per spatum atmosphæricum tuum explicantes comparantur cum plantis, quæ novellas plantas in fundum alienum emittunt unde fluit jus proprietatis (§. 413.). Ceterum proprietas etiam sequitur ex principiis Jætorum Romanorum, si rami spectentur tanquam accessorium spatii atmosphærici, ut vi iuris accessionis huic cedant. Illud tamen principum cum naturale non sit, sed ad facilius transigendum negotia tantummodo

modo inventum; hic considerari non meretur, ubi de jure naturæ quæstio est.

§. 416.

*Arbor in confinio duorum fundorum posita prorata communi- Cujusnam nis est. Arbor enim in confinio duorum fundorum posita sit arbor in & truncum in communione confinio habet, & radices in utrum- confinio po- que fundum æqualiter agit, & ramos per spatia atmosphæ- sita. rica utriusque fundo imminentia propagat, adeoque non minus solo & spatio atmosphærico tuo vegetationem de- bet, quam solo & spatio atmosphærico vicini. Tantundem igitur rationis est, cur tua esse debeat quam cur vicini. Erit adeo communionis pro rata.*

Communionem hoc in casu etiam agnoscit Jus Roma- num §. 31. I. de rer. div. quamvis communionem extende- re etiam videatur ad eum easum, quo arboris truncus totus non nisi in uno fundo existit. In eo tamen juxta no- stra principia truncus totus ejus est, in cuius solo existit (§. 414.). Romani ad radices potissimum animum atten- dunt, cum ab iis unice vegetationem pendere existimaverint, aliter philosophaturi, si omnem vegetationis rationem inti- mius perspexissent. In Jure Saxonico (quod perperam a nonnullis pro Jure Germanico in genere venditatur) quem- admodum ante vidimus (not. §. 412. & 415.), ra- morum potius habetur ratio, quam radicum, non tam ex naturali ratione, quam sequi voluerunt Juri Romani, quam ex civili; quod inde jus uniuscuiusque facilius definiri possit.

§. 417.

*Si quis semenza in agro tuo sparserit; frumenta communia ejus ratione erant pro rata ejus, quod valent semina & cultura atque usus agri. Ostenditur eodem modo, quo supra communionem plan- tæ adstruximus in casu separationis aut impossibilis, aut cum metu interitus conjunctæ (§. 406.). Qui*

Qui jus Romanorum §. 32. I. de rer. div. securi frumenta domino soli adjudicant cum onere præstandæ estimatio-  
nis seminum & impensarum in culturam factarum, quod  
civile est cum naturali confundunt. Civile etiam est, non  
naturale, si dominus soli messem ei, qui agrum suum ne-  
gligenter consevit, pro justa pensione relinquere jubetur.  
Quid enim juri naturali conveniat, ex principiis de resarcimen-  
to damno dijudicandum, quemadmodum etiam ex su-  
perioribus jam satis patet, quid conveniat in casu malæ fi-  
dei, ne, quæ quodammodo eadem videntur, totius repe-  
xi necesse sit.

## §. 418.

*Jus Scripturarum & Picturarum.* Si quis in chartis vel membranis tuis scriperit, u. gr. tra-  
men, ihistoriam, orationem, vel in tabula tua pinxerit; corpus in  
utroque casu pro rata erit commune. Cum enim tua sit char-  
ta, membrana vel tabula, scriptura vero ejus, qui scripsit,  
pictura illius, qui pinxit, nemini autem quod suum est in-  
vito auferri possit (§. 338.); nec tu propterea chartæ, vel  
membranæ, aut tabulæ dominus esse desinis, quia alter te  
inscio ac invito in ea scripsit, vel pinxit, nec ideo alter scri-  
pturæ vel picturæ dominus esse desinit, quia scripsit inchar-  
ta vel membrana tua, aut in tua pinxit tabula. Quo-  
niam tamen impossibile est, ut literæ a charta vel membrana,  
pictura a tabula separetur, ut unusquisque recipiat quod  
suum est; corpus in utroque casu pro rata commune esse  
debet.

Juri communionis minime obstare, si multo plus pre-  
fit in eo, quod unitas est, quam in illo, quod est numerus,  
supra jam annotavimus, cum de specificatione ageremus  
(not. §. 340.). Absurdum inde tantummodo sequitur, si  
scriptura Jectorum Romanorum more consideretur tanquam

acces-

accessorium tabulae. Cum enim quod accedit cedere debat rei principali, operis dominus esse debet, cuius sunt chartae aut membranae, vel cuius est tabula: quod et si Imperator admirerit in scriptura, absurdum tamen agnovit in pictura, cum ridiculum pronunciet, picturam *Appellis vel Parrasti* in accessionem vilissimae tabulae cedere §. 33. 34. Inst. de rer. div. In communione autem nihil absurdum alit dominium vel pro millesima, immo vel millionesima tantummodo parte. Quid vero aequitati naturali conveniat in tanta differentia, ubi de rei individua divisione agitur, super loco disquiremus.

§. 419.

*Res amissa* dicitur, quae eo, qui illam habet, in adverte- *Res amissa*  
tente in humum cadit & eodem abeunte ibidem relinquuntur. *que de rheda currente non sint.*  
*intelligentibus dominis, aut de curru auriga non intelligenti-*  
*cadunt.*

Per se apparet, res non amitti nisi mobiles (§. 148.). Et quamvis usus loquendi communis latior ferat, ut etiam res se moventes, quae nobis non intelligentibus abierunt, nec redeunt, veluti canes, amisisse dicamus; proprius tamen terminus non usurpatur nisi de rebus mobilibus se non moventibus. Atque hic strictior significatus valet, cum de rebus se moventibus, quae ex potestate nostra elabuntur, super jam egerimus.

§. 420.

*Res amissa manet ejus, cuius fuerat, seu cum re non amittitur dominum, quod quis in ea habet.* Quoniam res amittuntur cum re titur, si non advertente domino aut eo, qui tandem habentur, in humum cadit ac ibidem eodem abeunte relinquuntur (§. 419.); ex eo, quod amittuntur, minime sequitur, quod dominus (Wolffii Jur. Nat. Pars II.)

minus eam nolit adhuc esse suam. Quamobrem cum dominum solo animo retineri possit (§. 258.); qui rem amittit, dominum in eadem retinet. Manet igitur res amissa, cuius fuerat (§. 124.).

Animum retenti dominii satis prodit, qui rem amisit, dum eam querit, vel inquirit, quinam eandem invenerit, aut præmium pollicetur inventori, si eam attulerit.

### §. 421.

*An inventio* Qui rem amissam invenit, ideo non efficitur dominus ejus. rei amissa sit Res enim amissa manet ejus, cuius fuerat (§. 420.). Quammodum acquiri obrem eum quod tuum est sine voluntate tua non possit fieri alterius (§. 338.); nec res amissa inventoris fieri potest, quia eam invenit, consequenter qui rem amissam invenit, ideo non efficitur ejus dominus (§. 124.).

### §. 422.

*Ar quod invenisti* Patet adeo, tuum non esse, quod invenisti (§. 421.), sed alienum, et signores cuiusnam id sit (§. 146.); consequenter si rem, quam invenisti, vel quam invenit alius, detines tanquam tuam, te rem alienam possidere (§. 150.).

Quando in Jure Romano inventio refertur inter modos acquirendi, ea intelligitur de rebus, quæ nullius sunt, ut quia in nullius adhuc fuerunt dominio, veluti lapilli et gemmæ in littore maris, vel quod a domino fuerint derelictæ. Quando autem res amissa pro derelictis haberi possit, ex sequentibus patebit:

### §. 423.

*Quando res amissa malestante eam detines tanquam tuam;* Si nosti, quam rem inventam amisceris, hoc tamen non ob amissa malestante eam detines tanquam tuam; rem amissam mala fide posside possides. Quodsi enim rem amissam detines tanquam tuam, five

five ipse, five alius eam invenerit, rem alienam possides (§. 422.). Quamobrem si nosti, quinam rem inventam amiserit, cum eadem manet ejus, cuius fuerat (§. 420.); si ipse dominus eam amisit, nosti cujusnam res, quam detines, sit, si vero ipse dominus eam non amiserit, ex eo rescire potes, quinam sit dominus. Sed mala fide rem possidet, qui novit, cujusnam ea sit (§. 153-159.). Ergo si nosti, quinam rem amiserit, hoc tamen non obstante eam detines tanquam tuam, rem amissam mala fide possides.

Potes rem inventam ab inventore accipere, quam inventam esse ab eo vel nosti, dum accipis, vel rescis postea, postquam accepisti, nec opus adeo est, ut qui possidet rem amissam ipse invenerit. Præsens itaque propositio intelligenda est de possessore rei amissæ, quomodo cunque tandem res ad ipsum pervenerit.

§. 424.

*Si dominus rem amissam derelinquit, ea fit inventoris.* Quandiu jus res derelictas occupandi in nullius dominio. Etenim amissa fiat si dominus rem amissam derelinquit, ejus dominium ac inventoris quirit, qui eandem occupat (§. 252.). Quamobrem cum eam occupando suam facere possit, qui eadem indiget, adeoque qui voluerit, quandiu jus occupandi res derelictas in nullius fuerit dominio (§. 253.); inventor vero, qui eam apprehendit, dum invenit, & suam esse quin velit, ubi a domino derelinquitur, dubitari nequit, eandem occupasse censendus est, ubi a domino derelinquitur (§. 174.); si dominus rem amissam derelinquit, ea fit inventoris, quandiu jus res derelictas occupandi in nullius dominio fuerit.

Undenam constet, dominum rem amissam dereliquisse,  
X x 2 suo

suo ostendemus loco, quando nimirum de derelictione praesumta agemus. Non omnia, quae de rebus amissis tenenda sunt, hic loci demonstrari possunt, eo loco tradenda, ubi per antecedentia eadem demonstrare datur.

### §. 425.

*An re inventa uti licet non fuerit derelicta.* Quamdiu enim dominus rem amissam non derelinquit, quam invenisti, ea non sit tua, sed ipsius manet (§. 420. 424.). Quamobrem cum dominus te excludat omni jure, quod ipsi in re, quam invenisti, competit (§. 120.), jus autem utendi in dominio contineatur (§. 136.) ; omni quoque rei usu te excludit. Quamdiu itaque res amissa, quam invenisti, a domino non fuerit derelicta, eadem uti tibi non licet.

Ostenditur etiam hoc modo. Quod invenisti, alienum est, etiamsi ignores, cuius nam id sit (§. 422.), nec fieri potest tuum, quamdiu dominus idem non derelinquit (§. 424.). Enimvero de re aliena nemo pro arbitrio suo disponere potest (§. 147.). Ergo nec de usu rei inventae disponere potes, quamdiu eam non dereliquit dominus, consequenter re amissa, quam invenisti, uti non licet, quamdiu a domino non fuerit derelicta.

Cum rei omissae dominus ignoretur, nisi praesens videris eum, dum amisit, videtur ea convenire cum thesauro, cuius dominus ignoratur (§. 328.), consequenter inter adnotata referri debere videtur (§. 331.), quae statim occupantis fiunt, quamdiu jus occupandi nemini fuerit proprium (§. 317.). Videris adeo tamdiu dominus rei inventae esse, quamdiu certo non constat, quinam sit dominus, consequenter non repugnare videtur, ut re inventa tanquam tua utaris, quamdiu dominium non redit ad pristimum dominum.

minum. Enimvero non satis firmo nititur talo hæc argumentatio. Neque enim thesaurus intelligitur, nisi quando pro impossibili habetur, ut de domino constare possit (§. 329.). Ast rem amissam habere adhuc dominum, manifestum est, & eundem inquirendo detegi posse pro impossibili non habendum, quemadmodum suo loco disertius docebitur. Dominio itaque vel interemistico locus esse nequit nisi ex derelictione præsumta, de qua suo loco. De jure naturali non ratiocinandum, nisi ex notionibus rerum, ut unus sit omnium concentus.

§. 426.

Quoniam inventor re, quam invenit, ne quidem uti *Quid juris* potest, quamdiu a domino derelicta non fuit (§. 425.); *sit inventori eidem non competit nisi rei inventæ custodia, donec de domino constet, aut res ab eo derelicta fuerit.*

Hinc facile patet, qui non habet animum rem inventam custodiendi, donec de domino constare possit, eum nec eandem tollere debere. De Bibliis narrat *Aelianus* lib. 4. Var. c. 1. quod nihil in via, in quod incidebant, tollere voluerint, quod non posuerant, hoc non inventum, sed furum esse arbitrati. Et idem lib. 3. c. 46. autor est, *Stagiritarum* hanc fuisse legem: Quod non depositisti, ne tollas. Enimvero hoc non convenire legi naturæ, quamvis primo intuitu justitiae conforme videatur; suo ostendemus loco.

§. 427.

*Quæ in tempestate levanda navis causa in mare projiciuntur, facta in maiorum dominorum manent, Quæ enim navis levandæ causa in mare projiciuntur, ea non hoc animo ejiciuntur quod quis ea habere nolit, sed quo magis cum ipsa navi maris periculum effugiat. Domini adeo in iis, quæ navis levandæ causa in mare projiciuntur, dominium, quod solo ani-*

mo retineri potest (§. 258.), retinent (§. 338.), cosequenter quæ in tempestate levandæ navis causa in mare projiciuntur, suorum dominorum manent.

Poterant quæ in tempestate levandæ navis causa in mare projiciuntur, cum rebus amissis conferri, quatenus fluctibus abreptæ conspectui projicientis subducuntur, ut perinde sit ac si se non advertente res quedam sua in terram ceciderit & ipse cum abierit postea ignoret, ubinam locorum ea habeat. Intuitu juris inter res amissas & in tempestate in mare projectas nulla differentia.

## §. 428.

*Cujus nam  
sint bona  
naufrago-  
rum.*

*Bona naufragorum manent dominorum suorum.* Cadunt enim in mare & fluctibus abrepta conspectui dominorum subducuntur, ut ipsi ignorent, ubinam sint. Quoniam itaque rebus amissis æquiparanda (§. 419.), res amisse vero manent dominorum suorum (§. 420.); bona quoque naufragorum dominorum suorum manent.

Idem jus est in rebus, quæ in tempestate navis levande causa in mare projiciuntur, & in rebus naufragis. Nihil enim refert, quod in priori casu res in mare projiciantur voluntarie; in posteriori vero a fluctibus abripiantur te in-vito. In utroque nimis casu dominis est animus res suas auferendi, siquidem eas invenerint, atque hic animus cum ipsa desperatione eas recuperandi constitut. Nemo est, qui non velit rem inventam esse adhuc suam, etiam si ea recuperanda desperaverit. Quodsi recuperandi spem abjectum interreges, num rem suam esse nolit, si ab alio inventa fuerit; quod velit esse suam affirmabit. Atque hoc in genere tenenda sunt de rebus amissis & quomodo cumque ex potestate nostra clapsis.

## §. 429.

§. 429.

Si quis res navis levanda causa ejectas vel naufragas sive quales sit ius fluctibus expulsas, sive in ipso mari nanciscatur; eidem non com-inventoris petit nisi illarum custodia, donec de domino constiterit, aut res rerum eje- ab eodem derelicta fuerint: quodsi vero a domino fuerint dexelitiarum & cetera, ea sunt ejus, qui easdem nactus fuerat, quamdiu jus res naufragaderelictas occupandi in nullius fuerit dominio. Quoniam res, rum. quae navis levandæ causa in tempestate ejiciuntur, & res naufragæ manent dominorum (§. 427. 428.), quemadmodum res amissæ (§. 420.); propositio quoad singulas partes eodem modo ostenditur, quo idem de rebus amissis demonstravimus (§. 424. 426.).

Possunt nimis res levandas navis causa in mare ejectæ, adeoque multo magis naufragæ cum rebus amissis conferri (not. §. 427.). Vi igitur principii reductionis ad utrasque applicari debent, quæ de rebus amissis demonstrantur. Identitas, quæ res finiales hic facit, in eo consistit, quod tam res ejjectæ ac naufragæ, quam amissæ sint res, quæ ex domini potestate elapsæ ubinam sint ignoratur & quarum recuperatio videtur, si non impossibilis, difficilis tamen, aut, si mavis, quod sint res, quæ dominum habent, sed quarum dominus ab eo, qui easdem invenit, ignoratur,

§. 430.

Res a bestiis raptae, veluti oves a lupo, vel gemma ab ave Cujusnam transvolante ablata, tamdiu manent domini, quamdiu recuperantur sint res ab aliis possunt. Ostenditur eodem prorsus modo, quo res a bestiis raptae amissæ ejus manere, cuius antea fuerant, supra demonstravimus (§. 420.).

Possunt nimis etiam res a bestiis raptae ad res amissas reduci (not. §. 429.).

§. 431.

§. 431.

*Cajusnam Immo in genere res, quæ quomodocunque potestati tue subsit res, quæ ducitur tandem, manet tua, quamdiu recuperari potest. Eodem potestati modo ostenditur, quo antea demonstravimus rem amissam muni subdu- manete domini sui (§. 420.).*

citur.

Propositionem hanc generalem, quæ universalitate sua multas antecedentes complectitur, addere visum fuit, cum conducat ad ceteras memoria facilius retinendas. Quodsi eandem primo loco demonstrare voluissimus, ceteras per modum corollarii inde deducere licuisset. Nec obstar, si potestati tue subductæ veniant in possessionem alterius: neque enim cum possessione dominium amittitur, sed ejus saltē exercitium suspenditur, quod etiam contingit, si res potestati tue subducta a nemine possidetur.

§. 432.

*Fructus na- Cum fructus in numero rerum sint (§. 956. part. I. turales & In. Theol. nat.), perinde ac res in genere dividuntur in natu- dystriales. rales & industrielas. Et Naturales quidem dicuntur Fructus, quos natura sua sponte producit; Industrielas vero, quos nonnisi interveniente opera humana, seu cultura & cura, producit.*

Applicantur nimirum ad fructus definitiones generales rerum naturalium & industrialium (§. 503. 504. part. I. Jus. nat.). Ita poma, nuces, glandes accensentur fructibus naturalibus, quia nulla fere hominum cura interveniente natura producuntur. Quodsi tamen curam & culturam pa- lo majorem adhibeas, quam ut ea pro nulla reputari possit; nec absurdum erit, poma etiam a cerasa ac pira fructibus industrialibus accenserit. Vanæ adeo sunt lites eorum, qui inter se contendunt, utrum poma & cerasa aliique saborum fructus haberi debeat pro naturalibus, an industria- libus.

libus, per definitiones in casu dato facile dirimendæ, in genere nunquam terminandæ. Sine eontroversia vero fructus industriales sunt fruges, olera, vinum, oleum.

§. 433.

*Fructus pendentes* vocantur, qui a re, ex qua prove-*Pendentes,* niunt, nondum fuerunt separati: *Percepti* autem, qui à re, *percepti ac ex* qua provenerunt, jam sunt separati & plene collecti. *percipiendi.* *Percipiendi* autem appellantur, quos quis percipere poterat, modo voluisse, vel si jam natos a re, ex qua provenerunt, separare non neglexisset, vel omissa debita cultura atque cura non in causa fuisset, ne nascerentur.

Ita poma, pira, cerasa, quamdiu arbori cohærent, fructus pendentes sunt; quamprimum vero decerpuntur & in celiam deferuntur, percepti dicuntur. Similiter fruges fructus pendentes sunt, quamdiu in agris adhuc extant, nec ab eo separatae sunt: enimvero si demessa & ab agro in horreum avectæ fuerint, si grana ibidem excussa fuerint, fructus percepti sunt. Fructuum perceptio pluribus constat actibus, raro simplici absolvitur. Immo subinde fructus percipiuntur sola destinatione ad usum quandam suum, veluti si glandes sponte in terram cadentes non colligas, sed suis bus illuc actis vescendas relinquas. Eodem modo percipiuntur gramina in prato, quæ pecudes tuæ depascunt. Et enim sues in casu priori glandes consumunt, in posteriori pecudes gramina depascunt tua voluntate, ut adeo actus percedum succedant in locum actuum, quibus fructuum perceptio absolvitur, absque illis enim in casu priori glandes colligere ac domum apportare, in posteriori gramina a terra separare & in stabulum deferre deberes, ut in pabulum pecudum tuatum cederent. Si fructus naturales, veluti poma & pira sylvestria, ex quibus acetum vel vinum crenatum facere poteras, non decerpis ac colligis; fructus,

ctus, quos colligendos neglexisti, sunt fructus percipiendi. Immo ipsum etiam acerum & vinum crematum, quod facere neglexisti, inter fructus industriales percipiendos rete refertur. Similiter si agrum semiter colis ut eas non ferat fruges, quas latura est debita diligentia culta; fruges ubiores, quos percipere potuisses, nisi in agro colendo negligentem te præbuisses, fructibus percipiendis annumerantur.

## §. 434.

*Fructus extantes & consumenti.*

*Fructus extantes* dicuntur, quos possessor rei, "ex qua provenerunt, adhuc habet; *consumuti* vero appellantur, qui non amplius extant.

Lana est fructus ovium. Quamdiu eam habes, fructuum extantium numero est; quando vero eam habere defini consumptis accensetur. Similiter lac fructus vaccæ est; quamdiu ipsum in vase asservas, ad fructus extantes pertinet: quando vero bibis vel aliis bibendum das, consumptis annumeratur. Frumentum etiam, quamdiu in granario tuo, fructibus extantibus annumeratur: ast si in farinam fuerit conversum & ex hac panis coctus, ad fructus consumtos refertur.

## §. 435.

*Perceptio fructuum inchoata & consummata.*

*Perceptio* dicitur *inchoata*, quæ ad unum vel alterum tantummodo actum processit; *consummata* vero, quæ nullum amplius actum requirit.

Ita ad frumenta percipienda requiritur, ut fruges in agro extantes metantur, demessæ in mergites colligentur, colligatae currui imponantur, currui impositæ in horreum rehantur, tandemque ex spicis tritando grana exscutiantur loco commmodo asservanda, donec de iis porro disponatur, prout visum fuerit. Hinc facile intelligitur, quandonam perceptio

ceptio frumentorum dici possit consummata, & quando-  
nam inchoata haberi debeat.

§. 436.

*Omnis hominis actiones, tam internæ, quam externe libe-* Hominum  
*re, æquiparantur rebus, quæ sunt in dominio ipsius.* Etenim actiones li-  
actiones hominum liberæ, tam internæ, quam externæ, bera quo re-  
pendent a voluntate ejus libera (§. 12. part. I. Phil. pract. spectu rebus  
univ.), adeoque fieri potest, ut de iisdem disponat, prout æquiparen-  
libuerit. Enimvero natura homines omnes liberi sunt (§. tur.

146. part. I. Jur. nat.), adeoque in agendo non depen-  
dent ab ullo alio homine nisi a seipso (§. 153. part. I. Jur.  
nat.), & uniuscujusque conscientiæ relinquendum, utrum  
actionem quandam committere, an omittere velit (§. 157.  
part. I. Jur. nat.). Quamobrem homini competit jus de a-  
ctionibus suis disponendi pro arbitrio suo (§. 156. part. I.  
Phil. pract. univ.). Per se autem patet, quod actiones ipsius  
tam internæ, quam externæ liberæ usui eidem sint cum ad  
vitam conservandam & commode ac tranquille transigen-  
dam, tum ad animæ atque corporis perfectionem quomo-  
docunque promovendam. Actiones igitur liberæ hominis  
tam externæ, quam internæ æquiparantur rebus (§. 495.  
part. I. Jur. nat.), de quibus ipsi jus est pro arbitrio suo dispo-  
nendi per demonstrata. Quare cum res, de quibus pro ar-  
bitrio suo disponendr' jus est homini, sint in dominio ipsius  
(§. 118.); omnes hominis actiones liberæ tam internæ,  
quam externæ, æquiparantur rebus, quæ sunt in domi-  
nio ipsius.

Principii hujus multus usus in demonstrando, postquam  
dominia rerum introducta sunt, Ceterum ex eodem intel-  
ligitur, qui naturali adhuc pollet facultate agendi, eum non

Y y 2 habe-

habere nihil: habet enim actiones suas, quas quandocunque visum fuerit, tam suæ, quam aliorum utilitatis gratia edere potest. Patebit etiam suo loco, eas cum rebus permutari posse, ac non non minus quam has estimationem recipere.

## §. 437.

*Quibusnam rebus communis actionibus liberis constat, quod per se notum; opera paretur opera quoque hominum non minus, quam cultura & cura rerum equipara, cultura ratur rebus, quæ sunt in dominio ipsorum.*

*etiam & cura rerum.*

Opera tua non ministrua est, quam res meæ meæ est: quod idem valet de cultura & cura rerum. Quemadmodum meum est statuere de re mea, prout libuerit; ita tuum est statuere de opera tua, de cultura item & cura, quam res exigunt, prout tibi visum fuerit. Quæ de rebus, quæ sunt in dominio, demonstrantur, quatenus in dominio sunt; ea etiam ad operam tuam, nec non ad culturam & curam rerum applicari possunt.

## §. 438.

*Res artificiales quæ species sunt fructus opera tuae. Res artificiales quæ species sunt fructus opera tuae parantur (§. 505. part. I. Jur. nat.), dum scilicet ex materia opera tua fit species (§. 339.); Quoniam igitur opera tua æquiparatur rei, quæ est in dominio tuo (§. 437.); res artificialis qua species est res ex re tua proveniens. Quoniam igitur res ex re tua proveniens fructus ejus est (§. 956. part. I. Thol. nat.), res artificialis qua species est fructus operæ tuae.*

Quilibet res constat ex materia & forma & a forma haber, ut sit hæc speciei, consequenter sensu Juridico species (§. 339.). Quamobrem si res artificiales consideran-

tur tanquam species, non ad materiam, sed ad formam respicitur, quæ opera tua materiæ inducitur. Res igitur artificialis qua species ab opera tua provenit. Sumus in superioribus tanquam facile concedendum, formam materiæ inductam esse specificantis, cum de jure specificationis ex aliena materiæ ageremus (§. 340.). Quodsi vero quis in eo, admittendo scrupulosior fuerit, ex præsenti propositione idem facile demonstratur.

§. 439..

*Fructus industriales non minus sunt fructus culturæ ac curæ.* *Fructus industriales sunt, quam rei, ex qua proveniunt.* Etenim fructus industriales sunt, quas natura non nisi interveniente operat tua, cultura scilicet ac cura, producit (§. 432.). Quamobrem rei fructus cum cultura & cura æquiparentur rebus, quæ sunt in domino hominum (§. 437.); fructus, quatenus debentur cultura ac curæ tuae, non minus ex re tua proveniunt, quam quatenus ex re illa, quæ culturam & curam tuam exigit, nascuntur. Quoniam igitur fructus sunt fructus ejus rei, ex qua proveniunt (§. 956. part. I. Theol. nat.), fructus industriales non minus sunt fructus culturæ ac curæ tuae, quam rei, ex qua proveniunt.

E. gr. Si tu agrum colis & curam omnem adhibes, quam exigit, ut larga messis sperari possit; frumentum non minus fructus est culturæ & curæ tuae, quam agri. Quemadmodum enim fruges non nascuntur, nisi in agro, atque ideo agri fructus existimantur; ita nec proveniunt absque cultura & cura tua, atque hac de causa eodem jure censentur fructus culturæ ac curæ tuae, quo res artificiales fructus artis, seu operæ tuae sunt (§. 438.). Similiter si preventum fructuum, quos edunt arbores, harum cultura & cura tua promoves, id quod fieri posse nemo nisi rerum hortensium ignarus negaverit; arborum etiam fructus, ve-

Iuti poma, pira, cerasa, non minus culturæ ac curæ curz,  
quam arborum fructus sunt.

### §. 440.

*Fructus pendentes jam sunt domini rei, ex qua provenient.  
Quoniam enim dominium continet jus fruendi (§. 136.);  
domini quoque est jus disponendi de fructu rei sive, quam-  
primum ex ea proveniunt (§. 135.), consequenter, ubi a  
re nondum separati, adeoque adhuc pendentes sunt (§.  
433.). Sunt igitur fructus pendentes in dominio ejus, cu-  
jus res est, ex qua proveniunt (§. 118.), consequenter do-  
mini rei sunt (§. 124.).*

E. gr. Si tua est arbor, fructus quoque nondum decerpi-  
tui sunt, consequenter si quis pomum decerpit & aufer,  
rem tuam auferat. Similiter si tuus fuerit ager & a te cul-  
tus, aristæ quoque singulæ tuæ sunt, & qui aristas aufer,  
rem tuam auferat. Immo cum etiam seges sit fructus agri  
te culti, qui segeti damnum infert, rei tuæ damnum infert.

### §. 441.

*Eiusnam dominio competit jus fructus percipiendi, nec ipso invito-  
sit jus fru- lius eosdem percipere potest. Domini enim rei sunt fructus  
ctus percipi- adhuc pendentes, qui ex re ipsius proveniunt (§. 440.),  
endi. adeoque ipsius sunt, antequam a te, ex qua provenerunt,  
separentur & colligantur (§. 433.). Quoniam itaque de  
re sua pro arbitrio suo disponere potest (§. 118.); fructus  
quoque a re sua separare & separatos colligere valet, nec  
ipso invito alius quispiam hoc facere potest (§. 121.).  
Quamobrem cum fructus percipiat, qui eosdem a re, ex  
qua provenerunt, separat separatosque colligit (§. 433.);  
domino competit jus fructus percipiendi (§. 156. part. I.  
Phil. pract. univ.), nec ipso invito alius eosdem percipere  
potest.*

Si

Si arbor tua est , tibi competit jus poma decerpendi & colligendi , neque te invito quisquam alias ea decerpere & decerpta colligere potest . Similiter si ager fuerit tuus & tua cura cultus , nemo fruges demetere & in fasciculos collectos in horreum suum avehere potest te invito ; sed tibi domino competit jus hoc faciendi .

§. 442.

*Fructus industriales communes sunt pro rata domino rei , ex Fructuum qua proveniunt , & ei , cuius culturae ac curae debentur . Etenim industriali- fructus industriales non minus sunt fructus culturæ ac cu- um commu- ræ , cui debentur , quam rei , ex qua proveniunt ( §. 439.). nio . Quamobrem cum fructus sint domini rei , ex qua prove- niunt ( §. 440.) ; fructus industriales pro rata communes esse debent domino rei , ex qua proveniunt , & ei cuius culturae ac curæ debentur .*

Si tuus fuerit ager , mea vero cultura & cura , fruges spe- ciantur tanquam res ex re communi provenientes ( §. 437.). Ex re communi provenientes res fructus communes sunt . Fruges igitur communes esse debent , pro rata scilicet , quan- tum valet usus agri tui , & cultura ac cura mea .

§. 443.

Quoniam fructus industriales communes sunt pro ra- *An possesso- ta domino rei , ex qua proveniunt , & ei , cuius culturae ac ris fundi a- curæ debentur ( §. 442.) ; Si tu fundum meum sive bona , sive lieni sint mala fide possides , fructus industriales communes sunt mei & tibi , fructus in- pro rata , quantum nimirum valet usus fundi mihi & cultura ac dulstrialos . cura ina .*

Quod ergo Imperator §. 35. I. de rer. div. velit , posses- forem bonæ fidei suos facere fructus perceptos pro cultura & cura , id civile est : pœnale vero , adeoque itidem natu- rale

rale non est, quod possessor malæ fidei cum fundo etiam fructus restituere debeat. *Grotius*, qui idem agnovit, lib. 2. c. 5. §. 23. 24. utrique possessori tribuit jus fructus deducendi pro impendiis in rem factis & opera utili, residuum domino fundi adjudicans. Mirum vero videri poterat, cum in aliis veluti in Specificatione, plantatione & scriptura, communionem iuri naturali conformem defenderit, cur hic a communione discedat, & fructus industriales domino rei tribuit, ex qua proveniunt, salvo jure deducendi impensas & id, quod valet opera utilis. Non attingit vir alias acutus, agrum & culturam cum cura facere rem communem, ex qua proveniunt fruges (not. §. 442.).

## §. 444.

*Perceptio  
fructum non  
est modus eos  
eos acquirendi.*

*Perceptio fructuum non est modus eos acquirendi.* Ponamus enim, si fieri potest, perceptionem fructuum esse modum eos acquirendi. Quoniam fructus percipit, qui eos a re, ex qua proveniunt, separat atque colligit (§. 433.); fructus occupando acquiruntur (§. 174.), consequenter cum occupatio sit modus acquirendi originarius (§. 178.), fructus, quando non percipiuntur, sunt nullius (§. 136.): quod cum sit absurdum (§. 440.), perceptio fructuum modus eos acquirendi esse nequit.

Direkte ostenditur hoc modo propositio præsens. Fructus pendentes jam sunt domini rei, ex qua proveniunt (§. 440.), consequenter ipsius sunt, antequam a re separantur & colliguntur (§. 433.). Quoniam itaque quod meum est me invito tuum fieri nequit (§. 338.), & jus fructus percipiendi soli domino competit (§. 441.); haud quaquam fieri potest, ut ideo fructus sint tui, quia eos a re, ex qua proveniunt, separas atque colligis. Perceptio igitur fructuum non est modus dominium eorum acquirendi.

Loqui-

Loquimur hic de modo acquirendi naturali , quem Jus naturæ probat ; non de eo , quem jus civile pro tali declarat.

§. 445.

*Si tu fundum meum sive bona , sive mala fide possides ; fructus pure naturales mei sunt , & si eos consumis , fructus meos sis fructus consumis.* Cujusnam fructus pure naturales sola producit (§. 432.), adeoque toti ex fundo meo , qui a te qualiter , si fundus cunque fide possidetur , proveniunt . Quamobrem cum jus a non domino fruendi (§. 136.), adeoque de fructibus pro arbitrio di possidetur . sponendi mihi competit (§. 135.), nec ideo , quod a te fundus possidetur , hoc jus a me fuerit amissum (§. 257.), sed animo retineatur (§. 258.), nec quia fructus percipis , dominium eorum acquiris (§. 444.) ; fructus pure naturales toti mei sunt (§. 158. 124.). *Quod erat primum.*

Si tu fundum meum sive bona , sive mala fide possides , fructus pure naturales mei sunt per demonstrata . Quod si ergo eos consumis , te fructus meos , non tuos consumere patet . *Quod erat alterum.*

Nulla hic est ratio , cur fructus rei alienæ participare velit possessor cum domino , sicuti industriales (§. 443.). Neque enim opera , quam perceptioni impendit , vel etiam sumtus , quos in iis percipiendis facit , æquivalent rei , ex qua proveniunt fructus . Alia vero quæstio est , num impedia in perceptionem facta deducendi jus competit percipienti , quatenus ea fieri debebant a domino , si ipse eos jure suo usus (§. 441.), percipere debuisset . De hac enim dicemus suo loco , quid conveniat juri naturali .

§. 446.

*Qui re' aliena fruatur invito domino , injuriam ipsi facit. Perceptio*  
*(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)* Zz *Quo- fructum ex*

*re aliena  
quando sit  
injuria.*

Quoniam ius fruendi perinde in dominio continetur ac ius utendi (§. 136.); eodem modo propositio demonstratur, quo supra ostendimus, injuriam domino facere eum, qui re ipsius eodem invito utitur (§. 222.).

Ostenditur etiam hoc modo. Jus percipiendi fructus domino competit, nec ipso invito alius eosdem percipere potest (§. 441.). Quodsi ergo ex re aliena invito domino fructus percipis, contra ius ipsius perfectum agis (§. 235. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum injuriam alteri faciat, qui contra ius perfectum ipsius agit (§. 859. part. I. Jur. nat.); si re aliena frueris invito domino, injuriam ipsi facis.

### §. 447.

*Differentia  
inter posse-  
forem b. &  
m. f. quoad  
fructuum  
perceptionem.*

Cum possessor male fidei fructus ex re aliena percipit, injuriam domino facit; minime autem possessor bona fidei. Perceptionem fructuum ex re aliena invito domino facta in se spectata injuria est (§. 446.). Quamobrem cum possessor malæ fidei factum suum imputetur, minime autem possessor bonæ fidei (§. 163.); possessor quidem malæ fidei, dum fructus ex re aliena percipit, injuriam facit domino, non vero possessor bonæ fidei (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.).

Juri adeo naturali convenit, quod Imperator quoad perceptionem fructuum inter possessorem bonæ ac malæ fidei distinguat (not. §. 443.), et si quod quoad utrumque definit ex ase eidem non consentiat. Defendimus in superioribus communionem fructuum industrialium non minus quoad possessorem malæ, quam bonæ fidei (§. 443.). Forsan igitur erunt qui circa propositionem præsentem hærent, quod perceptionem fructuum ad injuriam referat in malæ fidei possessore. Enimvero nebulæ, quæ menti offunduntur, facile

facile dispellentur. Etenim male fidei possessor ratam fructuum industrialium percipit tanquam dominus, non vero omnes, adeoque injuria inest perceptioni fructuum, quatenus communes sibi soli vindicat. Deinde ipsi etiam rata inest injuria, quatenus ea involvit usum rei alienae invito domino factum, quem esse injuriam constat (§. 222.).

§. 448.

Res, quæ sunt in dominio, universum, non sigillatum *Bona quid spectatæ*, nullo attento earum discrimine, dicuntur gene-sint. ratim *Bona*, vernaculo sermone *Güter*, item in singuliari das *Gut*.

Nimirum res, quando bona dicuntur, considerantur tantummodo, quatenus earum pretium pecunia determinari potest, seu quatenus pro iis pecuniam recipere datur. Hinc partem bonorum dicimus, quia bona, quæ quis posset, consideramus tanquam aliquod totum. Non pure definitionem nostram abire a significatu, qui receptus est in Jure Romano. *Africanus* enim diserte: Bonorum appellatio, sicut hereditatis, universitatem quandam ac jus successionis, non singulas res demonstrat. Et in bonis esse dicitur, quod dominii nostri vel quasi dominii est. Vid. *Schardius* in Lexico. Nobis equidem de significatu in Jure Romano non multum laborandum, modo eum retinemus in sequentibus, quem vocabulo tribuimus; ad multos tamen textus Juris civilis intelligendos accurate perspectus esse debet.

§. 449.

Quoniam bona in dominio nostro esse debent (§. 448.) Quoniam  
se in numero rerum suarum fuerint res alienæ, aut si are alieno bona deser-  
labores, bona non intelligantur, nisi rebus alienis sublatis, aut are minentur  
alieno deducto.

Consentanea hæc sunt Juri Romano. Diserte enim *Paus. l. 39. de V.S.* Bona, inquit, intelliguntur cujusque, quæ deducto ære alieno supersunt. Ex hac lege sola demonstrari poterat, definitionem bonorum, quam dedimus, significati in Jure Romano recepto convenire.

### §. 450.

*Idem porro* Ex eadem ratione patet, si res quadam tua fuerint penes expenditur. *alios, eas appellatione bonorum tuorum contineri, consequenter etiam nomina ad bona tua referenda esse.*

Hoc deniū convenit Juri Romano *l. 49. de V.S.*

### §. 451.

*Ad hoc alte-* Ex eadem ratione, cum etiam res incorporales iadō-  
*rius expen-* minio sint (*§. 216.*), *omnia quoque jura nostra in bonis no-*  
*ditur. stiris computanda.*

Consentit etiam quoad hoc *Ulpianus l. c.* Quid sit *ex alienum*, quid sint *nomina*, nondum equidem explicavimus; sed suo demum loco exhibebitur distincta notio, iis præmissis notionibus, in quas ea resolvitur: quoniam tamen, termini satis intelliguntur per confusas, quas habemus, notiones, nemo sanus reprehendet, quod iisdem hic usi sumus, ubi ad tuendum significatum Bonorum tanquam in Jure Romano receptum quædam ex definitione nostra inferenda fuerunt, quæ id aperte loquuntur.

### §. 452.

*Patrononi-* Omnium bonorum, quæ quis habet, universitatem  
*um quid sit. Patronorum appellamus.*

Bona nimis omnia simul sumta constituunt patrimoniū. Evidem primo patrimonium non nisi ea bona continebat, quæ a parentibus obvenerant, patre nimis atque

que avo, deinde vero ad idem quoque relata fuerunt, quæ a matre provenerant; attamen tandem ad ea quoque bona extensum, quæ quis propria acquisivit diligentia, ut adeo patrimonii appellatione omnia contineantur bona, undecimque provenerint. Et in hoc laxiori significatur vocabulum accipere lubet. Notandum porro in Jure Romano patrimonium non esse nisi eorum, qui sui juris sunt, filiis enim, qui erant in potestate patris, & servis, qui erant in potestate dominorum, non concedebatur nisi peculium, de cuius a patrimonio differentia dicere non est hujus loci. Enimvero nemo a nobis requisiverit, ut hac in parte definitiōnē patrimonii hypothesibus Juris Romani accommodemus. Immo suo loco constabit, definitionem patrimonii, supposita bonorum definitione, in quam ea resolvitur, a nobis datam non obstat, quo minus differentiæ juris Romani & Juris naturæ quoad patrimonium & peculium circa ullam hæsitationem aut ex confusione eorum, quæ discernenda sunt, metuendum errorem agnoscantur.

§. 453.

*Patrimonium amplum dicitur, quod multa bona continet; tenue autem quod pauca.*

*Patrimonium amplum & tenue.*

Vidēbimus suo loco, pecuniam fungi vice bonorum, adeoque etiam pecunias in patrimonio contineri. Idiomatico patrio patrimonium dicimus das Vermögen & amplum vocamus ein großes Vermögen; tenue autem ein schlechtes Vermögen. Deo eo autem, qui amplum patrimonium habet, dicimus: Er hat viel Geld und Gut, hoc est, multum pecuniarum & bonorum habet.

§. 454.

*In commūnione primæva patrimonium nullum datur; quamprimum vero ab ea receditur, patrimonia oriuntur.*

*Patrimonium in una quando communione primæva res omnes sunt nullius (§. 7.), adeo cuperit que*

que nullius hominis juri proprio (§. 6.), consequenter dominio subjectæ (§. 1.18.). Quamobrem cum bona sint res, quæ sunt in dominio tuo (§. 448.) ; in communione primæva nec tu, nec aliis bona habere potes. Quoniam itaque bonorum, quæ quis haber, universitas patrimonium est (§. 452.) ; in communione primæva nemo hominum aliquid patrimonium habet, adeoque in ea nullum patrimonium datur. *Quod erat unum.*

Enimvero quamprimum a communione primæva receditur, dominia introduci necesse est (§. 140.), consequenter homines res quasdam in dominio habere incipiunt. Sublata igitur communione primæva bona habent (§. 448.), consequenter patrimonium aliquid (§. 452.). Patet itaque patrimonia oriri, quamprimum a communione primæva receditur.

Videmus itaque patrimonia cum ipso dominio cœpisse, & initio uniuscujusque patrimonium constitisse ex iis rebus, quas occupavit, immobilibus præsertim ac mobilibus, quæ usu non consumuntur (§. 175.), vel etiam se moventibus (§. 236.), postea vero amplificatum fuisse rebus artificiis libus tanquam fructibus operæ (§. 438.), & fructibus tam industrialibus, quam naturalibus (§. 432. 439.), utpote vi dominii percipiendis (§. 441.). Nostrum vero jam non est neque ex historia, neque rationibus, quæ abunde prostant in superioribus, docere, quam tenui initio fuerit patrimonium hominum, & quomodo quibusque de causis idem fuerit postea amplificatum, quave de causa orta fuerit magna patrimoniorum diversitas. Neque enim hæc faciunt ad jus rerum intimius perspicendum, quod hic tradere nobis proposuimus.

§. 455.

Unusquisque patrimonio suo non aliter uti debet, quam ut usus patrisonis faciat obligationi cuidam naturali: omnis vero abusus lege monii licet naturali prohibitus. Patrimonium enim est bonorum, quae tuis, abusus habemus, universitas (§. 452.), adeoque continet res, quae illicitas sunt in dominio nostro (§. 448.), consequenter res nostras (§. 124.). Sed unusquisque re sua non aliter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali (§. 167.). Quamobrem unusquisque patrimonio suo non aliter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali. *Quod erat unum.*

Quoniam abusus rerum suarum lege naturali prohibitus (§. 170.), patrimonium vero bonis, quae habemus (§. 452.), adeoque rebus, quae sunt in dominio nostro (§. 448.), consequenter rebus nostris constat (§. 124.); omnis omnino abusus patrimonii lege naturali prohibitus. *Quod erat alterum.*

In quoniam consistat abusus patrimonii, intelligitur ex eo, quod de abuso rerum nostrarum demonstravimus (§. 168.), nimis si quis quid facit patrimonio suo usurps, quod obligationi cuidam naturali repugnat.

§. 456.

De patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere potest, *Jus in patrimonio ulli rationem de eo, quod disponit, reddere tenetur.* Patrimonium enim continet omnia bona, quae habemus (§. 452.), adeoque non nisi res, quae sunt in dominio nostro (§. 449.). Enimvero vi dominii unusquisque de re sua disponere potest pro arbitrio suo (§. 118.), nec ulli rationem reddere tenetur, quomodo re sua utatur (§. 169.). Quamobrem de patrimonio suo quilibet pro arbitrio suo disponere potest,

test, nec ulli rationem reddere tenetur de eo, quod dispensit.

Patrimonii jus non diversum est a jure dominii, propterea quod constat rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 449. 452.), nec ortum suum refert nisi ad dominium (§. 454.). In communione primæva res omnes sunt bonatius generis humani communia, quod universum unicum quasi habet patrimonium.

### §. 457.

*An amplum patrimoniū teneat in otio vitam consumere non licet; sed perinde ac aliis, qui spes set a labore. Qui amplum patrimoniū habet, vitam omnem in otio consumere licet, sed perinde ac aliis, laborandum, qui tenuerunt nullum habent.*

Nemini dubium orietur circa propositionem præsentem, qui novit, quid laboris nomine indigitetur (§. 512. part. I. Jur. nat.). Non nobis solis vivimus, sed etiam aliis, nec nobis solis laboramus, sed etiam aliis, hoc est, non nostram tantummodo intendimus utilitatem labore nostro, sed etiam aliorum. Oppido falluntur, qui ex patrimonio amplio privilegium otiani nasci sibi aut aliis persuadent: id quod nullo modo demonstrari potest. Quod si verum esset, nonnisi ea de causa laborandum esse, ut habeas, unde vivas; verum omnino foret, ei vitam omnem in otio consumere licere, qui tam amplio patrimonio instructus ut ex eo habeat, unde vita necessitatibus ac jucunditati prospiciatur. Enimvero cum alia prorsus ratio sit, cur homines labore debeant (§. 514. part. I. Jur. nat.); privilegium istud, quod amplum patrimonium habenti a nonnullis conceditur, nullo niti-

ur fundamento. Sed hæc apertiora evadent, ubi demonstratur sumus, quænam in acquirendis bonis & in iis administrandis hominum officia sint. Neque enim hic loci ea doceri possunt. Absit adeo ut existimes, a nobis esse prætermissa, quæ alii loco reservari leges methodi, quam tenemus, jubent.

§. 458.

*Homo obligatur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum, quantum in potestate sua fuerit.* Obligatur enim *minis quoad* ad statum suum externum perficiendum & ad imperfectiō-*patrimo-* nem vitandam (§. 152. part. I. Phil. pract. univ.). Cum pa-*nium.* trimonium constet bonis, quæ quis habet (§. 452.), adeoque rebus, quæ sunt in dominio ipsius (§. 448.); quod id pertineat ad statum rei externum, & hic quoad patrimoniū perficiatur, si numerus rerum, quæ sunt in domi-*nio*, sive bonorum augetur, imperfectior vero reddatur, si idem minuatur, nemo non videt. Quoniam itaque patrimonium conservatur; si idem manet bonorum, qui in eodem continentur, numerus, amplificatur vero, si is au-geatur (§. 453.); quin homo obligetur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum dubitari nequit. Enimvero nemo obligatur ad ea consequenda, vel vitanda, quæ in potestate sua non sunt (§. 176. part. I. Jur. nat.). Quamobrem homo obligatur ad patrimonium suum conservandum & amplificandum, quantum in potestate sua fuerit.

Quandonam conservatio & amplificatio patrimonii sit in potestate nostra ex definitione eorum, quæ in potestate nostra sunt & non sunt intelligitur (§. 175. part. I. Jur. nat.). Nimirum in potestate tua est, si facultatum, virium ac rerum tuarum usu, aliorumque ope ac auxilio eam consequi, (Wolfs Jur. Nat. Pars II.) Aaa vel.

vel diminutionem patrimonii evitare possis; non est, si hoc fieri nequeat. In moralibus vero pro impossibili habetur, quod salva obligatione naturali fieri minime potest. Unde etiam ratio habenda ejus, quod de usu ac abuso patrimonii paulo ante demonstravimus. Hinc vero confirmatur, quod in propositione præcedente ostendimus, nec ei vitam in otio consumere licere, qui amplum patrimonium habet, sed perinde ac' aliis laborandum esse, qui tenuerunt ac nullum habent (§. 457.). Evidem non ignoro esse haud paucos, qui inter licita quidem referunt amplificationem patrimonii; concoquere autem nequeunt obligationem, quam defendimus: immo nec me fugit esse nonnullos, qui curam amplificandi patrimonium in eorum numerum referunt, quæ illicita sunt, quasi omnia fortunæ, aut, si mavis, providentia divinæ sint committenda: enim vero nebulas, quæ ipsorum menti offunduntur, ut quod verum est perspicere nequeant, suo loco dispellemus. Præjudicia nimirum ista locum tenent inter impedimenta, quæ obstant, quo minus obligationi naturali satisfiat. Ea vero removenda sunt in Philosophia morali. In Jure naturæ sufficit demonstrasse, ad quænam facienda obligemur.

## §. 459.

*Bona sua quinam dilapidet.* Patrimonium vel bona sua dilapidare dicitur, qui abuso illud, vel hæc minuit. Lingua vernacula dicimus sein Vermögen, oder das Seinige verschwenden.

Abusus constat per ea, quæ de abuso rerum suarum demonstravimus (§. 168.). Quodsi ergo usus patrimonii non subsistit sine ejus diminutione; qui ipso usu id diminuit, bona sua dilapidare minime dicendus.

## §. 460.

*Bona sua debet.* Nemo patrimonium vel bona sua dilapidare debet. Patrimonium

monium enim vel bona sua dilapidat, qui abusu illud vel *lapidare j. n.* hæc minuit (§. 459.). Enimvero abusus patrimonii, con-*prohibitionem*. sequenter bonorum suorum (§. 452.), lege naturali pro-*hibitum* (§. 455.). Ergo etiam lege naturali prohibitum esse debet, ne quis patrimonium vel bona sua dilapider, consequenter nemo facere debet (§. 163. part. I. *Phil. pract. univ.*).

Non obstat, quod de patrimonio suo unusquisque pro arbitrio disponere possit (§. 456.). Hoc enim non tollit obligationem naturalem (not. §. 167.).

### CAPUT III.

## De Obligationibus & Juribus ex dominio oriundis.

§. 461.

**R**es dicitur esse in potestate nostra, si nobis est potentia *Quenam res sunt in physica* de ea disponendi pro arbitrio nostro.

Differit itaque rem habere in potestate sua a dominio, *potestate* quod est jus proprium (§. 118.), adeoque potentia moralis (§. 156. part. I. *Pbil. pract. univ.*) de re pro arbitrio nostro disponendi. Nimurum si res fuerit in potestate nostra, non impossibile est, ut faciamus ea, quæ dominus facere potest; sed nobis non perinde ac domino hoc facere licet (§. 170. part. I. *Pbil. pract. univ.*). E. gr. si res mea fuerit in potestate tua, tibi non impossibile est ut eam des, cuiuscunque volueris; sed si hoc facis, factum tuum illicitum est. Similiter si ager alterius fuerit in potestate tua, eum colere ac fructus percipere potes; sed hoc facere tibi minime licet. Nimurum ex eo, quod res veniat in potesta-

rale non est, quod possessor malæ fiduciæ cum fundo etiam fructus restituere debeat. *Grotius*, qui idem agnovit, lib. 2. c. 5. §. 23. 24. utrique possessori tribuit jus fructus deducendi pro impedimenti in rem factis & opera utili, residuum domino fundi adjudicans. Mirum vero videri poterat, cum in aliis veluti in specificatione, plantatione & scriptura, communionem iuri naturali conformem defenderit, cur hic a coimmunione discedat, & fructus industriales domino rei tribuit, ex qua proveniunt, salvo jure deducendi impensas & id, quod valet opera utilis. Non attendit vir alias acutus, agrum & culturam cum cura facere rem communem, ex qua proveniunt fruges (*not. §. 442.*).

### §. 444.

*Perceptio  
fructum non  
est modus  
eos acqui-  
rendi.*

*Perceptio fructuum non est modus eos acquirendi.* Ponamus enim, si fieri potest, perceptionem fructuum esse modum eos acquirendi. Quoniam fructus percipit, qui eos a re, ex qua proveniunt, separat atque colligit (§. 433.); fructus occupando acquiruntur (§. 174.), consequenter cum occupatio sit modus acquirendi originarius (§. 178.), fructus, quaudiu non percipiuntur, sunt nullius (§. 136.); quod cum sit absurdum (§. 440.), perceptio fructuum modus eos acquirendi esse nequit.

Directe ostenditur hoc modo propositio præsens. Fructus pendentes jam sunt domini rei, ex qua proveniunt (§. 440.), consequenter ipsius sunt, antequam a re separantur & colliguntur (§. 433.). Quoniam itaque quod meum est me invito tuum fieri nequit (§. 338.), & jus fructus percipiendi soli domino competit (§. 441.); haud quaquam fieri potest, ut ideo fructus sint tui, quia eos a re, ex qua proveniunt, separas atque colligis. Perceptio igitur fructuum non est modus dominium eorum acquirendi.

Loqui-

Loquimur hic de modo acquirendi naturali , quem Jus naturæ probat ; non de eo , quem jus civile pro tali declarat.

§. 445.

*Si tu fundum meum sive bona , sive mala fide possides ; fructus pure naturales mei sunt , & si eos consumis , fructus meos sive fructus consumis . Cuiusnam estns pure naturales mei sunt , & si eos consumis , fructus meos sive fructus consumis .* Fructus enim pure naturales natura sola producit (§. 432.), adeoque toti ex fundo meo , qui a te qualiter , si fundus cunque fide possidetur , proveniunt . Quamobrem cum jus a non domino fruendi (§. 136.), adeoque de fructibus pro arbitrio dispossideret . sponendi mihi competit (§. 135.), nec ideo , quod a te fundus possidetur , hoc jus a me fuerit amissum (§. 257.), sed animo retineatur (§. 258.), nec quia fructus percipis , dominium eorum acquiris (§. 444.) ; fructus pure naturales toti mei sunt (§. 118. 124.). *Quod erat primum .*

Si tu fundum meum sive bona , sive mala fide possides , fructus pure naturales mei sunt per demonstrata . Quod si ergo eos consumis , te fructus meos , non tuos consumere patet . *Quod erat alterum .*

Nulla hic est ratio , cur fructus rei alienæ participare velit possessor cum domino , sicuti industriales (§. 443.). Neque enim opera , quam perceptioni impendit , vel etiam sumtus , quos in iis percipiendis facit , æquivalent rei , ex qua proveniunt fructus . Alia vero quæstio est , num impediat in perceptionem facta deducendi jus competit percipienti , quatenus ea fieri debebant a domino , si ipse eos jure suo ulus (§. 441.), percipere debuisset . De hac enim dicemus suo loco , quid conveniat juri naturali .

§. 446.

*Qui re' aliena fruitur inviso domino , injuriam ipsi facit . Perceptio*  
*(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)* Z z *Quo- fructum ex*

*re aliena  
quando sit  
injuria.*

Quoniam *jus fruendi* perinde in dominio continetur ac *jus utendi* (§. 136.); eodem modo propositio demonstratur, quo supra ostendimus, injuriam domino facere eum, qui re ipsius eodem invito utitur (§. 222.).

Ostenditur etiam hoc modo. *Jus percipiendi fructus domino competit*, nec ipso invito alius eosdem percipere potest (§. 441.). Quodsi ergo ex re aliena invito domino fructus percipis, contra *jus ipsius perfectum agis* (§. 235. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum injuriam alteri faciat, qui contra *jus perfectum* ipsius agit (§. 859. part. I. Jur. nat.); si re aliena frueris invito domino, injuriam ipsi facis.

### §. 447.

*Differentia  
inter posse-  
forem b. &  
m. f. quoad  
fructuum  
perceptione-  
nem.*

*Cum possessor male fidei fructus ex re aliena percipit, injuriam domino facit; minime autem possessor bona fidei. Perceptionem fructuum ex re aliena invito domino facta in se spectata injuria est* (§. 446.). *Quamobrem cum possessor malæ fidei factum suum imputetur, minime autem possessor bonæ fidei* (§. 163.); possessor quidem malæ fidei, dum fructus ex re aliena percipit, injuriam facit domino, non vero possessor bonæ fidei (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.).

Juri adeo naturali convenit, quod Imperator quoad perceptionem fructuum inter possessorem bonæ ac malæ fidei distinguat (*not. §. 443.*), et si quod quoad utrumque definit ex aſſe eidem non consentiat. Defendimus in superioribus communionem fructuum industrialium non minus quoad possessorem malæ, quam bonæ fidei (§. 443.). Forsan igitur erunt qui circa propositionem præsentem hærent, quod perceptionem fructuum ad injuriam referat in *mala fidei* possesso. Enimvero nebulæ, quæ menti offunduntur, facile

facile dispellentur. Etenim male fidei possessor ratam fructuum industrialium percipit tanquam dominus, non vero omnes, adeoque injuria inest perceptioni fructuum, quatenus communes sibi soli vindicat. Deinde ipsi etiam rata inest injuria, quatenus ea involvit usum rei alienae inviso domino factum, quem esse injuriam constat (§. 222.).

§. 448.

Res, quæ sunt in dominio, universim, non sigillatim *Bona quid specatae*, nullo attento earum discrimine, dicuntur gene-*sint.* ratim *Bona*, vernaculo sermone *Güter*, item in singuli-*laris das Gut.*

Nimirum res, quando bona dicuntur, considerantur tantummodo, quatenus earum pretium pecunia determinari potest, seu quatenus pro iis pecuniam recipere datur. Hinc partem bonorum dicimus, quia bona, quæ quis posset, consideramus tanquam aliquod totum. Non puto definitionem nostram abire a significatu, qui receptus est in Jure Romano. *Africanus* enim diserte: Bonorum appellatio, sicut hereditatis, universitatem quandam ac jus successionis, non singulas res demonstrat. Et in bonis esse dicitur, quod dominii nostri vel quasi dominii est. Vid. *Schardius* in Lexico. Nobis equidem de significatu in Jure Romano non multum laborandum, modo cum retineamus in sequentibus, quem vocabulo tribuimus; ad multos tamen textus Juris civilis intelligendos accurate perspectus esse debet.

§. 449.

Quoniam bona in dominio nostro esse debent (§. 448.); *Quoniam se in numero rerum tuarum fuerint res aliena, nisi si are alieno bona deser- labores, bona non intelliguntur, nisi rebus alienis sublatas, ane are minentur alieno deductio.*

Consentanea hæc sunt Juri Romano. Diserte enim *Paulus* l. 39. de V. S. Bona, inquit, intelliguntur cujusque, quæ deducto ære alieno supersunt. Ex hac lege sola demonstrari poterat, definitionem bonorum, quam dedimus, significati in Jure Romano recepto convenire.

### §. 450.

*Idem porro* Ex eadem ratione patet, si res quedam tua fuerint penes expenditur. *alios, eas appellatione bonorum tuorum contineri, consequenter etiam nomina ad bona tua referenda esse.*

Hoc deniō convenit Juri Romano l. 49. de V. S.

### §. 451.

*Ad hoc alterius expensis* Ex eadem ratione, cum etiam res in corporales in domino sint (§. 216.), omnia quoque iura nostra in bonis redditur. *fisris computanda.*

Consentit etiam quoad hoc *Ulpianus* l. c. Quid sit *as* alienum, quid sint nomina, nondum equidem explicavimus; sed suo demum loco exhibebitur distincta notio, iis præmissis notionibus, in quas ea resolvitur: quoniam tamen, termini satis intelliguntur per confusas, quas habemus, notiones, nemo sanus reprehendet, quod iisdem hic usi sumus, ubi ad tuendum significatum Bonorum tanquam in Jure Romano receptum quedam ex definitione nostra inferenda fuerunt, quæ id aperte loquuntur.

### §. 452.

*Patrononi-um quid sit.* *Patronum appellamus.* Omnium bonorum, quæ quis haber, universitatem

Bona nimisum omnia simul sumta constituunt patrimonium. Evidem primo patrimonium non nisi ea bona continebat, quæ a parentibus obvenerant, patre nimisum atque

que avo, deinde vero ad idem quoque relata fuerunt, quæ a matre provenerant; attamen tandem ad ea quoque bona extensum, quæ quis propria acquisivit diligentia, ut adeo patrimonii appellatione omnia contineantur bona, undecimque provenerint. Et in hoc laxiori significatu vocabulum accipere lubet. Notaridum porro in Jure Romano patrimonium non esse nisi eorum, qui sui juris sunt, filius enim, qui erant in potestate patris, & servis, qui erant in potestate dominorum, non concedebatur nisi peculium, de cuius a patrimonio differentia dicere non est hujus loci. Enimvero nemo a nobis requisiverit, ut hac in parte definitio-  
nem patrimonii hypothesisibus Juris Romani accommode-  
mus. Immo suo loco constabit, definitionem patrimonii,  
supposita bonorum definitione, in quam ea resolvitur, a  
nobis datam non obstat, quo minus differentiae juris Ro-  
mani & Juris naturæ quoad patrimonium & peculium citra  
ullam hæsitationem aut ex confusione eorum, quæ discer-  
nenda sunt, metuendum errorem agnoscantur.